Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br

Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
E-mail: mauricio.couto@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8308

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

REQUERIMENTO N° 789/2022

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental,

digne-se oficiar o Senhor Prefeito Municipal  Miguel Lopes Cardoso Jr, juntamente ao órgão

competente para que informe a esta Casa de Leis se a Prefeitura Municipal irá inscrever o

nosso Município no programa VIVER MELHOR do Governo do Estado de São Paulo, que tem

o objetivo de melhorar os fatores de habitabilidade, salubridade e acessibilidade em locais

sem condições adequadas de moradia.

JUSTIFICATIVA

Mencionado programa visa recuperar domicílios em inadequação habitacional, ocupados por

famílias em situação de vulnerabilidade social. De acordo com informações, sendo que a meta

para o biênio 2021/2022 é beneficiar cerca de 4,5 mil domicílios com investimento

aproximado de R$90 milhões. De se mencionar que o PLANO ESTADUAL DE HABITAÇÃO de

2011/2023 prevê que 24% dos domicílios no Estado de São Paulo são classificados como

moradias inadequadas. O Secretário Flávio Amary, do CDHU, declarou: “O objetivo do

programa é levar segurança e qualidade de vida. Vamos colocar o piso no chão, o azulejo no

banheiro, criar sistema de ventilação, melhorar a questão de impermeabilização do solo, as

condições dos telhados e parte estética. São pequenas transformações que farão total

diferença na rotina dessas pessoas”. Desta forma, o referido programa objetiva melhorar as

condições habitacionais de famílias com renda de até 5 salários mínimos, que residam em

domicílios considerados inadequados. Os tipos de serviços a serem executados, sem custo

para as famílias, abrangem: coberturas, alvenaria, revestimento, piso, pintura, instalações

elétricas e hidráulicas, instalação de esquadrias, melhorias em acessos, entre outros. Do

exposto, e por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade e para a nossa

população, conto com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade.

                       Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 28 de março de 2022.

MAURICIO COUTO ENFERMEIRO
                                          Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
34

7/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: D

N
8R

-B
9W

K
-8

38
8-

E
0X

3

Câmara Municipal de Tatuí, 25 de março de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DN8RB9WK8388E0X3"?chave=DN8RB9WK8388E0X3, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: DN8R-B9WK-8388-E0X3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
34

7/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: D

N
8R

-B
9W

K
-8

38
8-

E
0X

3

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DN8RB9WK8388E0X3
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DN8RB9WK8388E0X3
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DN8RB9WK8388E0X3
		2022-03-25T12:05:52-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2022-03-25T12:16:22-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2022-03-25T12:36:07-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura